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ślałem sobie, że jest to ogromna szan-
sa dla mnie, a studiując teologię w 
Japonii, pokonam trudności językowe  
i będę zdolny do efektywnej pracy 
misyjnej w tym kraju.

N.G.K.: Czy trudno nauczyć się ję-
zyka japońskiego?

Ks. E.Z.: Jeśli ktoś ma specjalne 
zdolności językowe, to nie ma 
problemu, żeby nauczyć się 
japońskiego, aczkolwiek w każdym 
wypadku nauka języka zabiera czas, 
żeby poznać mentalność japońską i 
nauczyć się chińskich hieroglifów. 
Łatwiej jest mówić niż pisać w tym 
języku. Język japoński jest trudny 

– żeby pracować owocnie jako 
duszpasterz, trzeba mieć około 10 lat 
praktyki w Japonii.

N.G.K.: Jakie miał Ksiądz wyobra-
żenia o Japonii? Czy one się po-
twierdziły na miejscu?

Ks. E.Z.: Zawsze wyobrażałem sobie 
Japonię jako kraj bardzo postępowy, 
rozwinięty pod względem technologii 
i infrastruktury, który bardzo szanuje 
swoje tradycje i obyczaje, jako kraj 
religijny znany z głębokiej duchowości 

zan. Od początku 2017 do końca 2022 
r. ksiądz Eugeniusz Ziebura został 
wyższym przełożonym Zgromadze-
nia Słowa Bożego i piastował funkcję 
prowincjała w Japonii.

Natalia Gabryś-Klus (N.G.K.): Dla-
czego Ksiądz zdecydował się studio-
wać w Japonii?

Ks. Eugeniusz Ziebura (Ks. 
E.Z.): Otrzymałem od 

Pana Boga powołanie 
do misji za granicą i 
chęć pracy w kraju 
niechrześcijańskim na 
Dalekim Wschodzie. 
Wstąpiłem do 
werbistów w 1976 r. 

i wyjechałem w 1979, 
rok przed strajkami 

„Solidarności”.

 Gdy byłem w nowicjacie w Polsce, 
zważywszy na moje ograniczone 
zdolności językowe, nie chciałem 
ryzykować wyboru Japonii, choć 
bardzo mi imponowała. Kiedy stu-
diowałem filozofię w Pieniężnie, 
okazało się, że werbiści mają swój 
uniwersytet w Nagoi z wydziałem 
teologicznym i zapraszają polskich 
kleryków, aby tam studiować. Pomy-

Drodzy Czytelnicy! Zapraszam do 
przeczytania wywiadu z ks. Euge-
niuszem Zieburą ze Zgromadzenia 
Słowa Bożego (werbistów). Ksiądz 
Ziebura wyjechał na misje w 1979 r.  
W 1982 r. rozpoczął studia teologicz-
ne na katolickim Uniwersytecie w 
Nanzan w Nagoi (założonym przez 
werbistów). W 1987 r. w Japonii 
przyjął święcenia kapłańskie, po któ-
rych został posłany do Nagasaki, 
gdzie pełnił funkcję prefek-
ta Niższego Seminarium 
Duchownego SVD oraz 
pracował jako nauczy-
ciel religii w misyjnym 
gimnazjum. Od 1990 r. 
był wikarym w kościele 
Kichijoji w Tokio, a od 
1994 r. wikarym w koście-
le w Nishimachi w Nagasaki  
i był zatrudniony jako na-
uczyciel religii w misyjnej szko-
le podstawowej. Od 2000 r.  
ks. Ziebura pełnił funkcję proboszcza 
w głównym kościele werbistów w 
Nagoi. Od 2008 r. był proboszczem w 
kościele Nishimachi w Nagasaki, za-
razem sprawował funkcję kanclerza 
Zespołu Szkół Nagasaki Nanzan 2 i 
dyrektora Przedszkola Nagasaki Nan-

Podziękowania ks. PrałataPodziękowania ks. Prałata

Księdzu Proboszczowi Jackowi Kobiałce, Księżom Bartłomiejowi i Maciejowi, delegacji 

Rady Duszpasterskiej, Bractwu św. Barbary, Przyjaciołom i Parafianom za uczestnictwo 

w uroczystościach pogrzebowych mojej zmarłej siostry Krystyny Martynus w parafii św. 

Jadwigi Śląskiej w Raciborzu-Markowicach, składam podziękowanie zarówno za udział 

w pogrzebie, jak i modlitwę oraz złożone kondolencje. Bóg zapłać!

Ks. Prałat Oskar Kuśka

Ciąg dalszy zobacz s. 7.

wYwiad z ks. EUGEniUszEM ziEBUrĄ – MisJonarzEM wYwiad z ks. EUGEniUszEM ziEBUrĄ – MisJonarzEM 
wErBistĄ w JaPoniiwErBistĄ w JaPonii
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statYstYki - MaJ 2023statYstYki - MaJ 2023
CHRZTY:

• Józef Moj
• Klara Piotrowska
• Karolina Karbowniczyn
• Gustaw Pinocy

ŚLUBY:
• Mateusz Zajączkowski - Roksana Janota

dziękUJEMY naszYM  ofiarodawcoM:dziękUJEMY naszYM  ofiarodawcoM:
Rodzinie Holeksa

Zofii i Janowi Czaja

Bronisławie i Janowi Siemienik

Marii i Albertowi Dziadek

Bogumile i Andrzejowi Pie-

troszkom

Janinie i Leszkowi Zieburom

Aleksandrze i Łukaszowi Folkom

Krystynie i Andrzejowi Spandlom

Zofii Jakubiak

Bronisławie Krzempek

Marii Szczudło

Marii Żur

Krystynie Rygiel

Barbarze Dziędziel

Helenie Mikuła

Stanisławie Polińskiej

A. i M. Gamża

H. Gamża

Janowi Wieliczce

Rafałowi Gamży

Wiesławowi Miłemu

Zbigniewowi Gawlasowi

I innym anonimowym ofiarodaw-

com, Bóg zapłać!

Drodzy Parafianie!
Zakończył się Maryjny maj, ale ku 

pociesze nas wszystkich, czerwiec 
daje nam możliwość uczczenia i 
adorowania Najświętszego Serca 
Jezusowego. Czy wykorzystamy 
tę szansę, tę łaskę?

Dodatkowo w naszej parafii w 
Niedzielę Uroczystości Trójcy 
Świętej możemy zyskać łaskę 
odpustu i ofiarować ją za siebie 
lub za zmarłych. Jednocześnie po-
dziękujmy Bogu za to, że przecież 

całe życie chrześcijańskie toczy 
się w blasku Trójcy Świętej, co 
tak często podkreślamy, kreśląc 
na sobie znak krzyża. Mam na-
dzieję, że w tym roku pogoda 
umożliwi nam w poniedziałek 
(5 VI) po odpuście odprawić na 
strumieńskim cmentarzu Mszę 
św. w intencji zmarłych tam 
spoczywających. Zapraszamy już 
teraz na tę wyjątkową modlitwę 
wszystkich Parafian.

Procesja Bożego Ciała - to 
szczególna okazja dla nas do 
dania świadectwa, że jestem 
wierzącym. Zwłaszcza dziś tego 

świadectwa potrzeba współcze-
snemu światu. Ponadto udziałem 
w procesji podziękujemy Bogu za 
tą, jak śpiewamy na każdej Mszy 
św., „wielką Tajemnicę naszej 
wiary”, jaką jest cud Eucharystii. 
Niech ozdobą tej procesji będą 
tegoroczne dzieci komunijne w 
swoich pięknych strojach.

Czerwiec tradycyjnie kończy rok 
szkolny i rozpoczyna wakacje - tym 
bardziej chociażby i z tych powo-
dów jest za co Bogu podziękować 
i o co prosić. Mam nadzieję, że 
uda nam się to wszystkim pięknie 
uczynić - powodzenia!

słowosłowo  
ProBoszczaProBoszcza
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intEncJE MszalnE - czErwiEcintEncJE MszalnE - czErwiEc
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.
Prosimy o zgłaszanie takich sytuacji. Błędy będą poprawiane w intencjach na dany tydzień.

Nabożeństwa czerwcowe będą odbywać się po wieczornych Mszach św, około godz. 18:30.

	 2)	Za	+	Józefa	Chmieleckiego	w	2	rocznicę	śmierci	i	++
 z rodziny Kalina
17:00	 Za	+	Leszka	Pietrys,	ojca	Józefa,	teścia	Augustyna	i	++
 z rodziny
	 *	Za	+	Czesława	Standurę	–	od	Agnieszki	i	Krzysztofa
	 Środów
Poniedziałek – 5.06      św. Bonifacego
7:00 Za	++	rodziców	Genowefę	i	Ludwika	Lazar,	++	rodziców
	 Annę	i	Jana	Cyrulik
	 ^	Za	+	Zofię	Brzuska	–	od	pracowników	gazowni	
	 w	Skoczowie
18:00	 Msza	św.	na	cmentarzu	(w	przypadku	deszczu	Msza	św.
	 w	kościele):
	 1)	Za	+	Aleksandrę	Szostek	na	pamiątkę	urodzin,	+	Amalię
	 Szostek	w	12	rocznicę	śmierci,	męża	Józefa	i	dusze	
	 w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Zofię	Chudy	w	5	rocznicę	śmierci,	męża	Fryderyka
	 i	++	rodziców	z	obu	stron
	 3)	Za	+	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 *	Za	+	Małgorzatę	Krzempek	Bronowską	–	od	Danuty		
	 z	Pierśćca	z	rodziną
Wtorek – 6.06          św. Norberta
7:00 Za	+	Marię	Wychowaniec,	męża	Edwarda,	++	rodziców
	 i	rodzeństwo	
	 ^	Za	+	Danutę	Janota	–	od	znajomych	i	przyjaciół	z	bloku
	 2	i	4	przy	ul.	Powstańców	Śląskich
18:00 1)	Za	+	Eugeniusza	Zygma,	jego	rodziców	Julię	i	Antoniego,
	 ++	teściów	Weronikę	i	Stanisława	Sobieraj,	+	Zenobię	
	 i	Aleksandrę	oraz	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Grażynę	Podskarbi,	++	z	rodziny	Podskarbi,	
	 +	Hermana	Sikorę
	 *	Za	+	Krystynę	Gaciek	–	od	rodziny	z	Bielska
Środa – 7.06         
7:00 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	z	podziękowaniem	za	otrzymane	łaski	
	 z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo,	zdrowie	i	potrzebne
	 łaski	dla	Gabrieli	i	Michała	z	okazji	20	rocznicy	ślubu	
	 i	50	urodzin	Michała	
	 ^	Za	+	Grażynę	Puszczewicz	–	od	córki	Ani	z	rodziną	
18:00 1)	Za	++	Alfredę	i	Józefa	Brudny,	++	rodziców	z	obu	stron	
	 oraz	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Pawła	Haratyk,	++	z	rodziny	i	dusze	w	czyśćcu	
	 cierpiące
	 *	Za	+	Herminę	Tekla	–	od	Żywego	Różańca
Czwartek – 8.06  Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa 
6:30 Za	+	mamę	Zofię	Piseczek	w	rocznicę	śmierci,	+	męża
	 Stanisława,	++	dziadków	z	obu	stron,	+	wnuka	Tomasza
	 Rygla,	+	Marię	Bujok,	Ewę	Szczotka	i	++	z	rodziny	

Pierwszy Czwartek – 1.06 Jezusa Chrystusa Najwyższego i 
Wiecznego Kapłana
8:00	 1)	O	Boże	łaski	dla	kapłanów	parafii	św.	Barbary	
	 w	Strumieniu,	o	liczne,	święte	i	charyzmatyczne	powołania	
	 kapłańskie	i	zakonne	
	 2)	Za	+	Czesława	Dziendziela	w	1	rocznicę	śmierci
18:00	 [Zbytków]	W	intencji	Czcicieli	Różańca	świętego	żyjących	
	 i	zmarłych	
18:00	 Za	+	Franciszkę	Przebinda,	męża	Władysława,	2	córki	
	 i	2	synów,	synową,	6	zięciów,	wnuka	i	++	rodziców	z	obu
 stron
	 Za	+	Teresę	Walter	–	od	rodziny	Brandys
Pierwszy Piątek – 2.06    św. Efrema
7:00	 W	intencji	Czcicieli	Najświętszego	Serca	Pana	Jezusa
	 żyjących	i	zmarłych	
	 ^	Za	+	Antoniego	Zachorka	–	od	rodziny	Rubysów
16:30	 [Zbytków]	Za	+	Elżbietę	Faruga,	męża	Alojzego,	++	
	 z	rodziny	Kubień	i	Jarmułkowicz
18:00	 1)	Za	+	Bartłomieja	Marekwica
	 2)	Za	+	Stefanię	Macura	w	4	rocznicę	śmierci,	męża
	 Romana
	 *	Za	+	Józefa	Chmieleckiego	–	od	syna	Mateusza	
	 z	synową	Martą	i	wnukiem	Krzyśkiem
Pierwsza Sobota– 3.06   św. Karola Lwangi i Towarzyszy
7:00	 1)	Msza	św.	wynagradzająca	za	zniewagi	wyrządzone
	 Niepokalanemu	Sercu	Maryi	
	 2)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	z	podziękowaniem	za	otrzymane	łaski	
	 z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	i	opiekę	dla	Marii	
	 i	Jarosława	z	okazji	rocznicy	Ślubu
13:00	 [Zbytków]	Ślub:	Dolniak-Budny
18:00	 1)	W	intencji	wspólnoty	„Sychar”,	o	Błogosławieństwo
	 na	drodze	trwania	w	miłości	i	wierności	małżeńskiej
	 2)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	św.	Barbary	
	 w	intencji	Górników	KWK	Pniówek
	 ^	Za	+	Stanisława	Pietroszka	–	od	rodziny	Giertuga
	 *	Za	+	Marię	Krzempek	–	od	Edyty	i	Marka	Przemyk	
	 z	rodziną	
Uroczystość Najświętszej Trójcy – Niedziela – Odpust 4.06 
6:30 Za	+	Gertrudę	Zieleźnik,	męża	Antoniego,	córkę	Bernadetę,
	 zięcia	Eugeniusza	i	wnuka	Zbigniewa
8:00	 W	intencji	Czcicieli	Różańca	Świętego,	o	Boże	błogosławieństwo
	 dla	żyjących	i	szczęście	wieczne	dla	zmarłych
9:30	 Za	+	Stefanię	Andreczko,	++	rodziców	i	teściów	z	obu
 stron
10:00	 [Zbytków]	Za	+	Elżbietę	Zuber	w	1	rocznicę	śmierci	
11:00	 1)	Suma	odpustowa	w	intencji	Parafian	i	dzieci	przeżywających
	 rocznicę	Pierwszej	Komunii	Świętej
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8:00 Procesja Bożego Ciała
	 1)	W	intencji	parafian
	 2)	Do	Bożej	Opatrzności	z	podziękowaniem	za	otrzymane	
	 łaski	z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	i	zdrowie	dla	
	 Jolanty	Żur	z	okazji	70	urodzin
10:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki	Bożej
	 Szkaplerznej	z	podziękowaniem	za	otrzymane	łaski	
	 z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	dla	Wiktorii	Juda	
 i rodziców
11:00	 Za	+	Marię	i	Antoniego	Janik,	syna	Bolesława,	++	wnuków
	 Stanisława	i	Czesława
17:00 Za	+	Annę	Szupina	w	rocznicę	śmierci,	+	męża	Franciszka
	 *	Za	+	Czesława	Wrońskiego	–	od	kuzynki	Basi	z	Bielska
	 z	rodziną	
Piątek – 9.06                św. Efrema 
7:00	 Za	++	Jana	i	Marię	Firlej,	Marię	i	Józefa	Wojtek,	Marię	
	 i	Pawła	Gabryś	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 ^	Za	+	Anielę	Krzempek	–	od	rodziny	Sosna
18:00	 1)	Za	+	Kazimierza	Baron	w	12	rocznicę	śmierci,	syna	
	 Bogusława,	+	Helenę	i	Piotra	Szymczyk,	córki,	synów,
	 	synowe,	wnuków,	zięciów	i	++	z	rodziny
	 2)	Za	++	rodziców	Mariannę	i	Tadeusza	Czyżyk,	++
	 teściów	Eleonorę	i	Stanisława	Płaczek,	++	braci	z	obu
	 stron	+	szwagra	Andrzeja	Wieluńskiego
	 3)	Za	+	Marię	Pisztek	w	21	rocznicę	śmierci,	męża
	 Kazimierza,	++	rodziców	rodzeństwo	
	 *	Za	+	Mariana	Machnika	–	od	Lucyny	i	Romana	Puchalik
Sobota – 10.06      
7:00	 Za	+	Helenę	i	Rudolfa	Herman,	Huberta	Musik	i	dusze
	 w	czyśćcu	cierpiące	
18:00 1)	Za	+	Emilię	i	Mieczysława	Zalesińskich,	++	z	rodzin
	 Ślusarz	i	Miły
	 2)	Za	++	Anielę	i	Stanisława	Kuś,	syna	Edwarda,	++	
	 z	rodzin	Wilczek	i	Kuś
	 3)	Za	+	Urszulę	Bojda,	rodziców,	+	Andrzeja	Biesoka
	 ^	Za	+	Rozalię	Mencnarowską	–	od	chrześnicy	Bożeny	
	 z	mężem
X Niedziela Zwykła – 11.06    
6:30 Za	+	Antoniego	i	Emilię	Krzempek,	+	Jadwigę	Płonka	
 i ich rodziców 
8:00	 Za	+	Andrzeja	Mikolka	w	11	rocznicę	śmierci
9:30	 Za	+	Antoniego	Kaszę	z	żonami	Wandą	i	Bronisławą	
	 i	synem	Leopoldem
10:00	 [Zbytków]	Do	Bożej	Opatrzności	z	prośbą	o	Boże
	 błogosławieństwo,	potrzebne	łaski,	zdrowie	i	opiekę	Matki	
	 Bożej	dla	Dagmary	i	Marcina	z	okazji	10	rocznicy	ślubu
11:00 Chrzest: 
	 Roczek:
17:00	 Za	+	Magdalenę	i	Alfonsa	Lazar	i	++	z	rodziny	Lazar	
 i Karosek
	 *	Za	+	Mirosława	Danel	–	od	rodziny	Pietroszek,	Strządała
  i Litta
Poniedziałek – 12.06    bł. Józefa Pawłowskiego                   
7:00	 Za	+	Piotra	Janotę,	rodziców	i	rodzeństwo	
	 ^	Za	+	Piotra	Grygierka	–	od	koleżanek	i	kolegów	

	 ze	Szkoły	Podstawowej	
18:00 1)	Za	++	Emilię	i	Franciszka	Wyleżuch,	++	z	rodziny	
	 Wyleżuch	i	Psota
	 2)	Za	+	Jadwigę	Janko,	++	rodziców,	brata	Adolfa,	siostry
	 Gertrudę,	Hildegardę	i	Ernę
	 ^	Za	+	Elżbietę	Pisarek	–	od	rodziny	Krzempek	
 i Lewandowski
Wtorek – 13.06 – Fatima              św. Antoniego z Padwy
7:00	 Za	+	Elżbietę	Horczyk,	++	z	rodziny	Ryś:	Krystynę,	Karola
	 i	Zbyszka	–	Od	syna	Ryśka	z	rodziną
	 ^	Za	+	Karola	Burkota	–	od	Marii	i	Grzegorza	Grzesik
18:00	 1)	Za	+	Stanisłąwę	i	Antoniego	Pawlik	z	okazji	imienin
	 2)	Za	+	Józefa	Strządałę,	++	rodziców,	teściów,	++
	 rodzeństwo,	++	z	rodziny	Strządała
	 *	Za	+	Kazimierza	Kwaśniewskiego	–	od	kuzynki	Haliny
	 i	Zenobiusza	Wilczak	z	Gorzowa	z	rodziną	
20:00	 Nabożeństwo	Fatimskie	–	kandydaci	do	Bierzmowania	
Środa – 14.06    św. Michała Kozala
7:00	 Za	++	Zofię	i	Franciszka	Janota,	++	synów,	córki	i	zięciów
	 oraz	dusze	w	czyśćcu	cierpiące	
	 ^	Za	+	Franciszka	Koniecznego	–	od	Żywego	Różańca
18:00 1)	Za	++	Józefa	Tomaszka	w	15	rocznicę	śmierci,	córkę
	 Lucynę,	++	z	rodzin	Tomaszek,	Firlej,	Polok	i	dusze	
	 w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	++	rodziców	Helenę	i	Jana	Brandys,	++	dziadków,
	 rodzeństwo	i	pokrewieństwo	
	 *	Za	+	Mariana	Stokłosę	–	od	siostry	Marioli	z	mężem,
	 chrześniaczki	Natalii,	siostrzenicy	Justyny	z	mężem,
	 Haliny,	Marcina,	Mateusza	Żoczek
Czwartek – 15.06      
8:00	 Za	++	rodziców	Anielę	i	Karola	Klimonda,	++	z	rodziny
18:00 [Zbytków]	Za	+	Władysława	Szemika,	żonę,	syna,	++
	 rodziców	z	obu	stron	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące	
18:00	 Za	+	Stefanię	Badura	w	1	rocznicę	śmierci
	 *	Za	+	Mariolę	Pietrzyk	–	od	rodziny	Marii	i	Jerzego	Staroń
Piątek – 16.06  ur. Najświętszego Serca Pana Jezusa
7:00	 Za	++	Zofię	i	Zygmunta	Popielarz,	++	rodziców	Mariana
	 i	Ludwika,	syna	Jana	Koboszka
	 ^	Za	+	Józefa	Chmieleckiego	–	od	Personelu	Pediatrii	
	 w	Żywcu
18:00	 1)	Do	Miłosierdzia	Bożego	w	30	dzień	po	śmierci	za:	++	
	 2)	Za	+	Stefanię	i	Adolfa	Pietrzyk,	synów	Czesława	
	 i	Józefa,	++	synowe	Halinę	i	Eugenię
	 3)	Za	++	Helenę	i	Karola	Płonka,	syna	Józefa,	wnuka
	 Mariusza,	++	rodziców	z	obu	stron	i	dusze	w	czyśćcu
	 cierpiące	
	 *	Za	+	Józefa	Lebryka	–	od	bratowej	Grażyny	z	rodziną	
Sobota – 17.06    św. Brata Alberta
7:00	 Za	++	Stefanię	i	Józefa	Orszulik,	+	Helenę	i	Franciszka
 Chmiel, ++ z rodziny
18:00	 1)	Za	+	Karola	Ochmana,	jego	++	rodziców,	++	z	rodziny	
	 Wileńskich,	Palichleb,	+	Zofię	i	Karola	Janota
	 2)	Za	++	rodziców	Genowefę	i	Stefana	Staroń,	++	dziadków
	 z	obu	stron
	 3)	Za	+	Jana	Kuboszka,	++	rodziców,	teściów,	+	Zofię	
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	 i	Zygmunta	Popielarz	
	 *	Za	+	Marię	Krzempek	–	od	sąsiadów	z	ul.	Cieszyńskiej
XI Niedziela Zwykła – 18.06    
6:30 Za	++	Józefa	Miłego,	żonę	Annę,	synową	Irenę	i	Syna
	 Stefana
8:00	 Za	+	Czesława	Stokłosę	na	pamiątkę	urodzin
9:30	 Za	+	Karola	Zarembe	w	25	rocznicę	śmierci,	++	rodziców	
	 z	obu	stron,	siostry	Marię	i	Magdalenę,	brata	Kazimierza,
	 wnuka	Bartłomieja	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
10:00	 [Zbytków]	Za	+	Alojzego	Szymoszka,	++	rodziców,	teściów,
	 rodzeństwo	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące	
11:00	 Za	+	Halinę	Jakubczak	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące	
17:00	 Za	+	Alojzego	Lapczyka,	syna	Czesława,	synową	Jolantę,
	 ++	pokrewieństwo	z	rodziny	Lapczyk	i	dusze	w	czyśćcu	
	 ierpiące
	 *	Za	+	Stanisława	Pietroszka	–	zakładu	pracy	Bielska-Białej
Poniedziałek – 19.06        św. Romualda
7:00	 Za	+	Krystynę	i	Leona	Wowra,	Urszulę	Fober	i	++	z	rodzin
	 Wowra,	Haim,	Mazurek,	Fober	i	Pająk
	 ^	Za	+	Krystynę	Gaciek	–	od	rodziny	Szwarc	i	Worek
18:00 1)	Za	+	Wandę	Grygierczyk	w	5	rocznicę	śmierci,	++
	 rodziców	z	obu	stron
	 2)	Za	+	Helenę	Góra,	++	rodziców	i	brata,	++	teściów
	 *	Za	+	Zofię	Brzuska	–	od	sąsiadów	z	bloków	przy	
	 ul.	Powstańców	Śląskich
Wtorek – 20.06      
7:00	 Za	+	Ludwika	i	Zuzannę	Lach,	++	dziadków	z	obu	stron,
	 +	Annę	Pietroniec	
18:00 1)	Za	+	Marię,	Elżbietę,	Zuzannę	Kocur,	++	braci	Sylwestra	
	 i	Antoniego,	++	rodziców
	 2)	Za	+	Erwina	i	Joannę	Michalczyk,	córkę	Elżbietę,	syna
	 Bronisława,	++	dziadków	z	obu	stron
	 *	Za	+	Danutę	Janota	–	od	koleżanek	i	kolegów	ze	Szkoły
 Podstawowej
Środa – 21.06               św. Alojzego Gonzagi
7:00	 Za	+	Alojzego	Ochodka,	++	rodziców,	rodzeństwo	z	obu
	 stron	i	wnuka	Grzegorza	Koniecznego
18:00 1)	Za	++	Wiktora	i	Annę	Skorupa,	++	rodziców,	synów,
	 zięcia,	wnuczki,	++	z	rodziny	Kaczmarczyk
	 2)	Za	++	Zofię	i	Jana	Francuz,	2	synów,	córkę	Krystynę,
	 zięcia	Tadeusza	i	Kazimierza,	wnuka	Henryka	
	 *Za	+	Herminę	Tekla	–	od	rodziny	Konieczny		
Czwartek – 22.06  św. Jana Fischera i Tomasza More’a
8:00	 Za	+	Stefanię	i	Antoniego	Janota,	+-+	rodziców,	siostry
 i szwagra
18:00 [Zbytków]	Za	+	Walerię	Staroń,	męża	Tadeusza,	syna
	 Romana,	++	rodziców,	rodzeństwo	i	wnuczkę	Joannę
18:00	 Za	+	Henryka	Trojan,	++	rodziców	z	obu	stron	
	 *	Za	+	Grażynę	Puszczewicz	–	od	syna	Dawida	
Piątek – 23.06       Dzień Ojca
7:00	 Za	+	Emanuela	Krzempka	i	Franciszka	Budnego	z	okazji
 dnia ojca
9:00	 Msza	św.	na	zakończenie	roku	szkolnego	w	intencji
	 uczniów	i	nauczycieli
18:00 1)	Za	+	Alojzego	Korusa,	+	Alojzego	Zelnera,	Wandę

	 Mucha,	Stefana	Gnutka	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Otto	Rusza	w	8	rocznicę	śmierci,	+	Stanisława
	 Przebindę	w	2	rocznicę	śmierci
	 3)	Za	+	Henryka	Wiktorowskiego	z	okazji	dnia	ojca	–	Od
	 córki	Barbary	z	rodziną
	 ^	Za	+	Czesława	Wrońskiego	–	od	Jadwigi	i	Jana	Gabor
	 z	Bielska	
Sobota – 24.06      Narodziny św. Jana Chrzciciela 
7:00	 Za	+	Karola	i	Mariannę	Bochenek,	++	rodziców	z	obu
 stron 
	 ^	Za	+	Anielę	Krzempek	–	od	wnuka	Krzysztofa	z	rodziną	
18:00	 1)	Antoniego	i	Gertrudę	Pietroszek,	syna	Stanisława	
	 i	bratową	Helenę
	 2)	Za	+	męża	Czesława	Standurę	na	pamiątkę	urodzin,
	 ++	rodziców,	teściów	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 3)	Za	+	Ewę	Biesok	w	1	rocznicę	śmierci
	 *	Za	+	Mariana	Machnika	–	od	zespołu	stomatologii
	 SYPIEŃ	Tomasza	i	Michała	Sypień	z	rodzinami
XII Niedziela Zwykła – 25.06 
6:30 Za	++	Emilię	i	Stanisława	Folek,	syna	Henryka	i	synową
	 Jolantę
9:30	 W	intencji	Ojczyzny
9:30	 [Zbytków]	Za	++	Martę	i	Ferdynanda	Kopoczek	i	dusze
	 w	czyśćcu	cierpiące
11:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	o	błogosławieństwo,	zdrowie	i	łaskę	wiary
	 dla	całej	rodziny
17:00	 Za	++	Aleksandrę	i	Walentego	Godlewskich,	++	z	rodziny
	 Akus,	Sulewskich,	Grojewskich,	Przybyła	i	Godlewskich,
	 Złotocha
	 ^	Za	+	Rozalię	Mencnarowską	–	od	rodzin	Litta	i	Pietroszek
Poniedziałek – 26.06      bł. Zygmunta Gorazdowskiego
7:00	 1)	Za	+	Mieczysława	Pośpiecha,	brata	Władysława	i	++	
	 rodziców	z	obu	stron
	 2)	Za	+	Marię	Mój,	męża	Ludwika,	++	rodziców,	rodzeństwo
	 z	obu	stron	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 ^	Za	+	Elżbietę	Pisarek	–	od	rodziny	Michalik
	 *	Za	+	Mirowława	Danel	–	od	rodziny	Larysz		
Wtorek – 27.06         św. Cyryla Aleksandryjskiego
7:00	 1)	Za	+	Renatę	Lazar,	brata	Bogdana,	ojca	Jana,	teścia
	 Brunona
	 2)	Za	+	Grzegorza	Szpernola	w	2	rocznicę	śmierci
	 ^	Za	+	Karola	Burkota	–	od	rodzin	Ochodek	z	ul.	Polnej
	 *	Za	+	Kazimierza	Kwaśniewskiego	–	od	rodzin	Olszok,
	 Orlik	i	Sojka
Środa – 28.06            św. Ireneusza
7:00	 1)	Za	+	Piotra	Sikorę,	++	rodziców	Bronisławę	i	Jana,
	 szwagra	Mieczysława	i	++	dziadków
	 2)	Za	++	Emilię	i	Józefa	Konieczny,	++	rodziców	z	obu
	 stron,	córkę	Helenę	i	syna	Eugeniusza
	 ^	Za	+	Franciszka	Koniecznego	–	od	sąsiadów	Uchyła,
	 Osiadły,	Stawowski
	 *	Za	+	Mariusza	Stokłosę	–	od	Elżbiety	Sehnal	i	Małgorzaty
	 Solowskiej	z	Pruchnej		
Czwartek – 29.06    św. Piotra i Pawła 
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8:00	 1)	W	intencji	Czcicieli	Apostolatu	Maryjnego	i	Patronki
	 Dobrej	Śmierci,	żyjących	i	zmarłych
	 2)	Za	+	Wiktora	Bochenka,	żone	Marię,	++	Erwina	
	 i	Hildegardę	Janota,	++	rodziców	z	obu	stron
16:00 [Zbytków]	Za	+	Bogdana	Rogulskiego,	syna	Zbigniewa,
	 prawnuka	Leosia,	++	rodziców	z	obu	stron
18:00	 Za	+	Emilię	i	Wiktora	Żerdka,	ich	rodziców	i	rodzeństwo
	 P)	Za	+	Józefa	Hutnickiego
	 *	Za	+	Mariolę	Pietrzyk	–	od	rodziny	Krzysztofa	i	Doroty
	 Setla

Piątek – 30.06 Święchy Pierwszych Męczenników Kościoła Rzymskiego  
18:00 1)	Za	+	Antoniego	Glajznera,	++	rodziców,	teściów	i	dusze
	 w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Wandę	Ochodek	w	1	rocznicę	śmierci			
	 ^	Za	+	Stanisława	Pietroszka	–	od	rodziny	Rauer	i	Pawleta		
	 *	Za	+	Józefa	Lebryka	–	od	pracowników	hali	sportowej
	 i	zakładu	gospodarki	komunalnej	i	mieszkaniowej

*	Odprawia	Ks.	Eryk	Hounake	SVD	–	poza	parafią
^	Odprawia	Ks.	Eugeniusz	Ziebura	SVD	–	poza	parafią
P)	Odprawia	Ks.	Proboszcz	–	poza	parafią

buddyjskiej i medytacji. Tymczasem 
zaskoczyło mnie to, że Japończycy 
są zazwyczaj niereligijni. Tylko 
ci, którzy z zawodu chcą pracować  
w świątyniach, mają jakąś ducho-
wość, a poza tym dla Japończyków 
jest czymś niedobrym przynależeć do 
konkretnej religii. Japończycy cho-
ciaż są niereligijni, wierzą w świat 
duchów i bogów, szanują obiekty reli-
gijne do rytualnego oczyszczenia się, 
takiego wewnętrznego „zresetowania” 
w przełomowych momentach życia – 
takich jak narodziny dziecka, błogo-
sławieństwo dzieci w wieku 3, 5, 7 lat, 
śluby, pogrzeby itp. Lubią ceremonie –  
i religijne, i świeckie – ale przynależ-
ność do konkretnej religii uważają za 
zniewolenie siebie.

N.G.K.: Czy rozstanie z Polską na 
tak długi czas było trudne?

Ks. E.Z.: Nie było trudne, bo czułem, 
że powinienem głosić Słowo Boże w 
Japonii. Bolesne było dla mnie roz-
stanie z rodziną, tym bardziej że jako 
pierwszy kleryk (było nas trzech), 
który złożył podanie do prowincji ja-
pońskiej na misje, napotkałem wiel-
kie przeszkody ze strony polskich 
przełożonych. Decydując się na wstą-
pienie do werbistów, miałem nadzieję, 
że po święceniach kapłańskich będę 
pracować na misjach. Tymczasem 
Bóg przygotował taki przebieg wyda-
rzeń, że zaraz po studiach z filozofii 
dano mi ogromną szansę pojechać do 
kraju misyjnego. Dlatego rozstanie z 

Polską nie było dla mnie trudne.

N.G.K.: Jak wygląda praca duszpa-
sterska w Japonii?

Ks. E.Z.: W Japonii praca misyjna 
to nie jest tylko praca duszpasterska, 
ale także edukacyjna w przedszko-
lach i szkołach katolickich. Inaczej 
ta praca wygląda w dużych miastach,  
a inaczej w małych. Japońskie misje 
są niesamowicie zróżnicowane. To 
wypadkowa historii religii katolickiej 
w Japonii i pracy misjonarzy przyby-
łych z różnych krajów, w tym werbi-
stów. Chciałbym o tym nieco opowie-
dzieć.

W 1549 r. jezuita św. Franciszek 
Ksawery rozpoczął misję w Japo-
nii. Do 1592 r. w Japonii zostało 
ochrzczonych około 300 tysięcy osób 
i przebywało tam 134 duchownych. 
Za początek prześladowań wyznaw-
ców wiary chrześcijańskiej można 
uznać rok 1587, ponieważ wtedy mi-
sjonarze katoliccy byli deportowani, 
a kościoły niszczone. Podejrzani o 
chrześcijaństwo musieli deptać podo-
biznę Jezusa lub Maryi, aby udowod-
nić, że nie są członkami nielegalnej 
religii. Po raz pierwszy tę straszną 
praktykę (fumi-e) zastosowano w 
roku 1628. Tych, którzy nie wyparli 
się wiary, czekały tortury i śmierć. W 
1597 r. w Nagasaki ukrzyżowano  
26 chrześcijan, którzy po męczeń-
skiej śmierci zostali ogłoszeni świę-
tymi. Tylko w erze Tokugawa w 
samych latach 1617-1644 zareje-

strowano 75 lub 100 zabitych mi-
sjonarzy (publikowane są różne 
dane) i ponad 1000 świeckich ka-
tolików. Poprawa sytuacji nastąpiła  
w 1873 r., ponieważ wtedy zalegali-
zowano chrześcijaństwo w Japonii, 
ale misjonarze nie mogli uczyć w 
szkołach. W 1889 r. na mocy kon-
stytucji przyznano wolność sumienia  
i religii. 

Około 1629 r. ukryci chrześcijanie 
(kakure kirishitan) w Nagasaki stwo-
rzyli struktury podziemnego Kościoła. 
Mimo że prześladowania trwały oko-
ło 250 lat, a chrześcijanie pozbawie-
ni byli posługi kapłanów, przetrwali. 
Mieli, na przykład, w swoich domach 
figurę Matki Bożej, która z przodu 
wyglądała jak buddyjska bogini Kan-
non, a na plecach jej był krzyż. Wia-
ra była przekazywana w rodzinach. 
Krzyże i różańce były kamuflowane  
i ukrywane w specjalnych skryt-
kach. Wiara katolicka w pod-
ziemiu zachowała się głównie  
w rejonie Nagasaki. Tam po prze-
śladowaniach przybyli misjonarze z 
Paryża oraz jezuici, którzy ukształ-
towali tradycje katolickie pochodzą-
ce z Europy Zachodniej. Jednakże 

Święto Sportu w Przedszkolu Nagasaki Nanzan.
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ewangelizację. Ponieważ niechrześci-
janie, szczególnie uczniowie szkół i 
przedszkoli oraz inni niewierzący, nie 
są skrępowani regułami wiary innych 
religii, daje to swobodę w nauczaniu 
Pisma Świętego i przekazywaniu na-
uki Kościoła oraz ułatwia uczestnic-
two w różnych świętach katolickich i 
modlitwach.

N.G.K.: Jakie są sukcesy Księdza w 
pracy w Japonii?

Ks. E.Z.: Zaczynając od konkretów, 
w ciągu 40 lat pracy misyjnej około 
80 dorosłych Japończyków przyjęło 
chrzest z moich rąk. Bardzo dużo 
ewangelizowałem w Nagasaki  
w szkole podstawowej i w przedszko-
lu. Założyłem też żłobek. Chociaż w 
tych instytucjach uczy i wychowuje 
się ok. 90% niechrześcijan, wszyscy 
poznają naszą religię, Biblię, uczą się 
moralności katolickiej, modlą się ra-
zem z nami i przeważnie na zawsze 
zostają przyjaciółmi Kościoła. Mamy 
dzięki temu wielu współpracowników 
misji między niechrześcijanami.

N.G.K.: Jakie jest oblicze Kościoła 
w Japonii?

Ks. E.Z.: W ciągu ostatnich 
dwudziestu lat, tak samo jak w 
innych krajach wysokorozwiniętych, 
widoczne jest odchodzenie młodzieży 
od wiary. Malejący przyrost naturalny 
również przyczynia się do braku 
powołań miejscowych, bo jedynakowi 
bardzo trudno zostać kapłanem lub 
jedynaczce siostrą zakonną. Sko-
ro jest niski przyrost naturalny  
w kraju, jest zapotrzebowanie na ręce 
do pracy z zewnątrz. W celach zarob-
kowych do Japonii przybywa bardzo 
dużo młodzieży z krajów azjatyckich 
i z Ameryki Południowej. Niektórzy 
przyjeżdżają z całymi rodzinami, inni 
zakładają rodziny w Japonii. W obec-
nej chwili nie możemy dokładnie 
określić liczby zagranicznych katoli-

syjne zwane „Nanzan”, które stało się 
kolebką wielkich zespołów szkół pro-
wadzonych przez werbistów do dziś. 
Obecnie werbiści pracują w rejonie 
Nagoi, Nagasaki, Akity i Tokio. Pro-
wadzą jeden uniwersytet (około 10 
tys. studentów), dwie szkoły wyż-
sze, sześć liceów, sześć gimnazjów, 
dwie szkoły podstawowe, trzynaście 
przedszkoli, jedno Wyższe Semina-
rium Duchowne. W sumie w 30 pla-
cówkach szkolnych ewangelizujemy 
około 20 000 uczniów i studentów. 
Pracujemy w 27 parafiach. Chciał-
bym podkreślić, że arcybiskup diece-
zji Tokio i biskup diecezji Niigata są 
werbistami. 

N.G.K.: Na jakie trudności napoty-
ka się, prowadząc misje w Japonii?

Ks. E.Z.: Trudności wynikają z 
mentalności Japończyków, ponie-
waż nasze chrześcijaństwo bazuje 
na filozofii i myśleniu grecko-rzym-
skim, a Daleki Wschód na myśli 
chińskiej, konfucjańskiej i buddy-
zmie. Dlatego są trudności w prze-
kazywaniu wiary, rozumieniu wiary  
i religii. Na przykład nie istnieje poję-
cie „osoba”, dlatego trudno mówić o 
Panu Bogu w Trzech Osobach. Poza 
tym rozumienie słowa „religia” jest 
zupełnie inne, a niereligijność Ja-
pończyków przeszkadza w tworzeniu 
wspólnot kościelnych.

Mimo wszystko trzeba zauważyć, że 
niereligijność Japończyków ułatwia 

na Honsiu, Hokkaido i innych wy-
spach Japonii powstał nowy Ko-
ściół z nowo ochrzczonych, którzy 
zaczęli kształtować swoje tradycje. 
Młody Kościół jest również tworzo-
ny przez misjonarzy różnych zako-
nów i zgromadzeń z całego świa-
ta. Ze względu na różnice tradycji  
i mentalności, osoby, które przeko-
nały się do wiary, nie przywiązują 
większej wagi do tradycyjnych form 
pobożności, ale szukają żywej wiary i 
spotkania z Bogiem. 

Werbiści zostali zaproszeni do Japo-
nii początkiem XX wieku. W 1907 
r. przyjechali do Japonii trzej pierw-
si. Siedem pokoleń prześladowań 
spowodowało, że tubylczy chrześci-
janie byli traktowani jako margines 
społeczny, dlatego potrzebna była 
edukacja i szkoły katolickie. Zaczę-
liśmy misje na północy Japonii w 
Akita, gdzie był tylko jeden kościół. 
Założyliśmy tam około ośmiu no-
wych kościołów, razem z przedszko-
lami, aby dzieci były wychowane  
w wierze i ich rodzice mogli być 
ewangelizowani. Jednocześnie roz-
szerzyliśmy działalność misyjną na 
południe, budując w pobliskich mia-
stach szkoły językowe. Te aktywności 
misyjne pozwoliły nam na założenie 
w 1912 r. diecezji Niigata. Później 
skierowaliśmy front misyjny do środ-
kowej Japonii i w 1922 r. utworzyli-
śmy diecezję Nagoja, gdzie w 1932 r. 
założyliśmy pierwsze gimnazjum mi-

Majówka w misyjnej Szkole Podstawowej Nagasaki Nanzan
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ków, ale orientujemy się, że może ich 
być już więcej niż tubylczych Japoń-
czyków.

Dużo osób wierzących przyjecha-
ło z Filipin, z Wietnamu, z Indo-
nezji, z Brazylii i innych krajów 
latynoskich. W wielu kościołach 
we wspólnych Mszach św. uczest-
niczy 2/3 obcokrajowców. Są też 
Msze św. sprawowane w ich ję-
zykach narodowych. Na przykład  
w rejonie Toyoty w japoń-
skiej Mszy św. uczestniczy 
około 70 osób, a we Mszy św.  
w języku portugalskim uczestniczy 
ponad 200 Brazylijczyków. Ostatnio 
godni uwagi są młodzi imigranci z 
Wietnamu, którzy masowo przyjeż-
dżają pracować do Japonii. Trzymają 
się razem, przygotowują liturgię po 
wietnamsku, pięknie śpiewają. Licz-
ba wiernych na ich Mszy św. często 
przekracza 300 osób w wieku 18-30 
lat. W ten sposób do Kościoła w Ja-
ponii przynależą wierni z różnych 
krajów, kultur i języków. Kościół ja-
poński zaczyna tworzyć wspólnoty 
parafialne o charakterze bardzo mię-
dzynarodowym. Imigranci są zapra-
szani także do rad parafialnych.

N.G.K.: Jak przebiega współ-
praca z mieszkańcami Ja-
ponii? Czy są zaangażowani  
w życie Kościoła?

Ks. E.Z.: Szczególnie w czasach 
powojennych poprzez edukację i ak-
tywności charytatywne zyskaliśmy 
zaufanie wśród społeczności japoń-
skiej. Niektórzy zostali katolikami  
i współpracowali w zakładaniu no-
wych wspólnot parafialnych. Razem 
z nimi budowaliśmy kościoły. Dusz-
pasterstwo parafialne łączymy z dzia-
łalnością w szkołach i w akcjach cha-
rytatywnych oraz społecznych, które 
dają nam szansę na kontakt ze świa-
tem i świadczenie o Chrystusie na 
zewnątrz. Niechrześcijanie, którzy są 

zatrudnieni jako nauczyciele i urzęd-
nicy w naszych szkołach misyjnych, 
bardzo dobrze współpracują, rów-
nież modlą się razem z nami i uczą 
uczniów się modlić.  Japońscy wier-
ni są zainteresowani akcją misyjną w 
Japonii, ale raczej mało ich interesuje 
życie całego Kościoła Powszechnego.

N.G.K.: Czego my, Polacy, mogliby-
śmy się nauczyć od Japończyków?

Ks. E.Z.: Japończycy, jako naród, 
przestrzegają przepisów i porządku. 
Dbają o dobro publiczne, dlatego na 
zewnątrz wszystko wygląda pięknie. 
Nikt nie wyrzuca swoich śmieci  
w miejscach publicznych. Od naj-
młodszych lat Japończycy są wycho-
wywani w uczciwości, aby nie brać 
rzeczy, które nie są ich własnością.

N.G.K.: Jak Księdza pochodzenie 
odbierają parafianie z Japonii? Z 
czym kojarzy im się Polska?

Ks. E.Z.: Uważają, że mam taką 
pewną wiarę, wyniesioną z tradycji 
polskiego katolicyzmu. Polska 
chrześcijanom kojarzy się z krajem 
katolickim, ze św. Janem Pawłem II,  
z Fryderykiem Chopinem (uwielbia-
ją muzykę Chopina). Bardzo dobrze 
znają Marię Skłodowską-Curie. Dzi-
wią się, że pomimo tego, że była ko-
bietą, zdobyła takie wykształcenie (że 
w tamtych czasach była tak wielka 
emancypacja kobiet).

Wiedzą, że Polska była często najeż-

dżana przez nieprzyjaciół, a Polacy 
bardzo wiele wycierpieli w historii. 
Nawet jest takie powiedzenie japoń-
skie, które można by przetłumaczyć 

„zniszczony jak Polska”. Szczególnie 
starsi ludzie potrafią współczuć Pola-
kom i rozumieją, że nasz naród dużo 
przeszedł. Chrześcijanie znają też św. 
Maksymiliana Marię Kolbego, który 
był w Japonii i założył klasztor oraz 
japońskie wydanie gazety „Rycerz 
Niepokalanej” w Nagasaki.

N.G.K.: Czy Ksiądz chciałby o 
czymś jeszcze nam opowiedzieć?

Ks. E.Z.: Nawiązując jeszcze do 
św. Maksymiliana Marii Kolbego, 
razem z nim do Nagasaki przybyli 
przed wojną trzej polscy bracia 
franciszkanie konwentualni. Jeden 
umarł w roku mojego przyjazdu do 
Japonii, ale pozostali dwaj żyli długo, 
jeden z nich ponad 100 lat. Byli zna-
ni z budowy szkół, stacji różańca św., 
groty Lourdes w klasztorze „Seibo-no 
Kishi” (Rycerza Niepokalanej). Poka-
zali mi to wszystko, czego dokonali, i 
byli mi bliscy. Podziwiam ich wielką 
wiarę, ogromną pokorę, ich oddanie 
się Bogu, wielką miłość do Niepoka-
lanej Najświętszej Maryi Panny oraz 
do misji w Japonii.

N.G.K.: Bardzo dziękujemy Księ-
dzu za wywiad, ubogacający naszą 
wiedzę. Życzymy wielu łask Bożych 
na dalsze lata kapłaństwa i posługi 
misyjnej.

Kościół Nishimachi w Nagasaki, gdzie pracowałem jako duszpasterz przez 15 lat.
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Zakon Braci Mniejszych, założony przez św. Franciszka 
z Asyżu (wł. Giovanni di Pietro di Bernardone), a za-
twierdzony w 1209 r. ustnie przez papieża Innocentego 
III a ostatecznie w 1223 r. przez papieża Honoriusza III, 
zapoczątkował w Kościele nowy typ zakonów zwanych 
żebrzącymi albo żebraczymi. Założyciel zakonu urodził 
się ok. 1181 lub 1182 r. Pochodził z rodziny kupieckiej i 
początkowo pracował w sklepie swojego ojca. W 1202 
r. wziął udział w wojnie pomiędzy Perugią i Asyżem, 
czyli pomiędzy stronnikami papieża i cesarza, w której 
dostał się do niewoli. W trakcie pobytu w więzieniu 
poważnie zachorował i przeszedł załamanie nerwowe. 
Po powrocie do Asyżu leczył się przez 18 miesięcy, po 
czym w 1205 r. postanowił wstąpić do armii papieskiej 
w Apulii, ale tam nie dotarł. Jak mówi tradycja, w dro-
dze miał sen, którego konsekwencją był pierwszy etap 
jego nawrócenia. Wrócił do domu i zaczął pomagać 
potrzebującym. Wkrótce postanowił oddać wszystko, 
co posiadał, opuścił rodzinę i prowadził ubogie życie. 
Osiadł w kościele św. Damiana i jako pokutnik po-
sługiwał trędowatym. Trzy lata później dołączyli do 
niego kolejni bracia. Zamieszkali niedaleko Asyżu, w 
Porcjunkuli ‒ kaplicy pod wezwaniem Matki Bożej 
Anielskiej, którą Franciszek otrzymał od benedyktynów 
i odbudował własnymi rękami. Gdy w 1209 r. uzyskał 
zgodę papieża na prowadzenie życia w ubóstwie, wspól-
nota zaczęła się powiększać. Zakon Braci Mniejszych, 
bo taką nazwę przyjęła, rozwijał się bardzo szybko. W 
chwili śmierci św. Franciszka* liczył już ponad 5000 

członków. Powodem tego błyskawicznego rozwoju 
była z jednej strony nowa, pociągająca idea i budujący 
przykład oraz wielki entuzjazm pierwszych braci; z 
drugiej ‒ sprzyjająca atmosfera rodzącej się w kościele 
dążności do odnowy życia religijnego. Praca nad wła-
snym uświęceniem według rad i zasad Ewangelii oraz 
wysiłki podejmowane (głównie przez kaznodziejstwo) 
dla odrodzenia religijnego społeczeństwa przyciągały 
do zakonu wielu ludzi i to z różnych środowisk. Bracia, 
początkowo wędrujący i bez stałych siedzib, poczęli 
niebawem osiadać w klasztorach i tworzyć zakonne 
prowincje, choć na razie bez ściśle oznaczonych gra-
nic. W 1226 r. było już takich prowincji dwanaście. 
Niestety, w regule zakonnej przepisy na temat organi-
zowania zakonników w zdyscyplinowaną społeczność 
były bardzo skąpe i ogólnikowe. Różna interpretacja 
reguły św. Franciszka, a zwłaszcza różna praktyka 
surowego przepisu o ubóstwie spowodowała, że od 
XIV w. jednolity początkowo Zakon zaczął się dzielić 
na różne odłamy, a nawet w odrębne administracyjnie 
zakony. Niezależnie jednak od interpretacji i podziałów 
wszystkie zakony i zgromadzenia franciszkańskie, w 
mniejszym lub większym stopniu, odwoływały się do 
osoby św. Franciszka z Asyżu bądź do jego duchowości. 
Dlatego też w Kościele katolickim określa się go mia-
nem „założyciela trzech zakonów”. Wszystkie bowiem 
zakony i zgromadzenia franciszkańskie (działające do 
tej pory) możemy przyporządkować do trzech grup. 
Grupy te oznaczone są kolejnymi cyframi rzymskimi.

I Zakon franciszkański, tzw. Zakon Braci Mniejszych 
(Ordo Fratrum Minorum – w skrócie OFM), obejmuje 
zakony męskie, które przyjęły regułę św. Franciszka 
zatwierdzoną przez papieża Honoriusza III w 1223 r. 
W skrócie nazywamy ich franciszkanami, a także ‒ w 
zależności od odłamu ‒ franciszkanami brązowymi, 
czarnymi, szarymi, konwentualnymi, bernardynami, 
reformatami, kapucynami.

II Zakon franciszkański obejmuje zakony żeńskie 
żyjące według reguły św. Klary (św. Franciszek w 1210 
r. pomógł św. Klarze i jej towarzyszkom osiedlić się w 
klasztorze św. Damiana w Asyżu i sprawował nad nimi 
opiekę duchową). Klasztory II Zakonu znajdują się pod 
opieką jednego z zakonów I Zakonu franciszkańskiego.

III Zakon franciszkański (tzw. tercjarze św. Franciszka) 
obejmuje stowarzyszenia religijne działające w Kościele 
katolickim i zrzeszające grupy ludzi (świeckich lub 
zakonnych) pragnących realizować ideały życia francisz-
kańskiego. Do tej grupy należy np. Zgromadzenie Braci 
Albertynów, a także Franciszkański Zakon Świeckich**, 
który mimo nazwy zakonu posiada charakter między-
narodowego stowarzyszenia publicznego. Oczywiście 

zakonY i klasztorY zakonY i klasztorY 
w diEcEzJi BiElsko-żYwiEckiEJw diEcEzJi BiElsko-żYwiEckiEJ

franciszkaniEfranciszkaniE

OFM OFMConv OFMCap
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znajduje się on pod opieką jednego z zakonów I Zakonu 
franciszkańskiego.

Od samego początku zasadniczą treścią franciszkańskiego 
życia była przede wszystkim modlitwa, kontemplacja i 
działalność apostolska, zaś podstawą franciszkańskiej 
duchowości było (i jest) zachowywanie Ewangelii poprzez 
życie w posłuszeństwie, bez własności i w czystości, 
a przez to naśladowanie Jezusa Chrystusa ubogiego, 
pokornego i posłusznego Ojcu. Charakterystyczną 
cechą tej duchowości jest tzw. chrystocentryzm, który 
polega na rozpamiętywaniu tajemnicy Wcielenia i ta-
jemnicy Odkupienia – rozpamiętywanie Męki, Śmierci 
i Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa. To właśnie w 
zakonie franciszkańskim powstało nabożeństwo drogi 
krzyżowej oraz zwyczaj budowania bożonarodzeniowej 
szopki. Zasługą tego średniowiecznego zakonu było 
też krzewienie kultu i święta Niepokalanego Poczęcia 
NMP, a także powstanie takich modlitw, jak: sekwencje 

„Dies irae” (śpiewane podczas mszy żałobnej), „Stabat 
mater” (pieśń wielkanocna „Stała Matka Boleściwa"), 

„Zdrowaś Maryjo”, „Koronka siedmiu radości NMP”, 
„Anioł Pański”. Bracia Mniejsi wprowadzili również 
skrócony brewiarz, który przyjął się później w całym 
Kościele zachodnim. Ważnym elementem ideału 
franciszkańskiego było kaznodziejstwo (wygłaszanie 
kazań) i literatura ascetyczna***.

Dziś zadania zakonników są różne, ale zawsze zwią-
zane z apostolstwem. Jako pierwszy zakon misyjny, w 
ścisłym tego słowa znaczeniu, prowadzą oni działalność 
misyjną w tzw. krajach misyjnych, a także misje i re-
kolekcje parafialne we własnym kraju. Franciszkanie 
pracują naukowo na uczelniach, są kapelanami w 
szpitalach lub więzieniach, prowadzą duszpasterstwo 
różnych grup specjalnych. Bracia nie-kapłani pracują 
jako furtianie, zakrystianie, ogrodnicy, gospodarze, 
pielęgniarze, krawcy, kucharze, czyli swoją służbą do-
pełniają dzieła apostolskiego Zakonu. Są też inne prace 
wykonywane przez franciszkanów: praca w rozgłośni 
radiowej i w wydawnictwach, organizowanie wyjaz-
dów, pielgrzymek czy różnych imprez charytatywnych, 
edukacyjnych, kulturalnych. W ostatnim czasie nowym 
polem do działania dla zakonników stał się też Internet.

Franciszkanina można łatwo rozpoznać po stroju 
zakonnym, który nie zmienił się od wieków. Strój ten 
składa się z brązowej (u franciszkanów konwentualnych 
czarnej) tuniki w kształcie krzyża, kaptura oraz białego 
sznura z trzema węzłami. Kolor brązowy ma oznaczać 
barwę prochu ziemi, trzy węzły na sznurze oznaczają 
trzy śluby: życie w posłuszeństwie, bez własności i w 
czystości. Strój ojców i braci nie różni się niczym, gdyż 
wszyscy stanowią jedną braterską wspólnotę. Święty 

Franciszek nie pisał jednak w regule, jaki powinien 
być kształt habitu i jego kolor. Elementem, na który 
zwracał uwagę święty, była głównie jakość habitu, który 
powinien być ubogi, uszyty z taniego materiału. Jak 
wynika z badań historycznych, najtańszym materiałem 
w ówczesnym świecie było tzw. szare płótno, więc 
franciszkanie najprawdopodobniej nosili szare habity. 
Stąd podjęta przed dwoma laty decyzja polskich fran-
ciszkanów konwentualnych z prowincji krakowskiej i 
gdańskiej o zmianie koloru habitów.

Zakon franciszkanów, jak każdy inny, posiada struk-
turę hierarchiczną. Najwyższym jego przełożonym 
‒ po papieżu ‒ jest ojciec Generał ze swoim zastępcą. 
Administracyjnie Zakon podzielony jest na prowincje. 
Można je przyrównać do diecezji, choć to nie to samo. 
Do diecezji należą parafie na określonym terenie, a do 
prowincji zakonnej należą różne klasztory niekoniecz-
nie związane z nią terytorialnie. Do diecezji należą 
wszyscy księża diecezjalni wraz z wiernymi, zaś do 
prowincji wyłącznie zakonnicy. Na czele prowincji 
stoi ojciec Prowincjał. Przełożonym każdego klasztoru 
jest Gwardian.

W diecezji bielsko-żywieckiej Zakon Braci Mniejszych 
znajdziemy w Cieszynie, w Górkach Wielkich, w 
Jaworzynce, w Bystrej, (franciszkanów brązowych, 
prowincja katowicka), w Kętach (franciszkanów brązo-
wych, prowincja krakowska, potocznie nazywani refor-
matami) w Harmężach k. Oświęcimia i w Rychwałdzie 
(franciszkanów konwentualnych).

*Święty Franciszek zmarł w 1226 r. z powodu prze-
wlekłej choroby oczu i długotrwałej gorączki. Już 
dwa lata później został kanonizowany przez papieża 
Grzegorza IX. Kościół katolicki obchodzi wspomnienie 
św. Franciszka 4 października, czyli w dniu jego śmierci.

**Franciszkański Zakon Świeckich już od ponad 60 lat 
istnieje także w naszej strumieńskiej parafii; obecnie 
należy do niego 12 osób (więcej na ten temat na stro-
nie internetowej parafii, w zakładce Duszpasterstwo 
dorosłych)
***Ascetyzm, asceza – praktykowanie dobrowolnego 

wyrzeczenia się pewnych dóbr, wartości i aktywności 
życiowych w celu osiągnięcia świętości, czystości i 
doskonałości duchowej oraz zbawienia. Potocznie 
ascetyzm kojarzy się z ograniczeniem doświadczania 
przyjemności oraz zaspokajania potrzeb cielesnych, 
jak jedzenie czy sen, a także z dyscypliną wewnętrzną.

Grażyna Gądek

Źródła: franciszkanie.bytom.pl, prowincja.panewniki.pl, deon.pl, 
strumien.duszpasterstwa.bielsko.pl, wikipedia.pl, frater.lt, 
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